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Prishtine daté, 23.09.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092, duke u bazuar né nenin 63 té& Rregullores per Prokurim Publik té
aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesave pér ri-
shgyrtim té datés 21.09.2024, & parashtruar nga Operatoret Ekonomik dérguar nga OE: Internat
Security Association” SH.P.K., lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi Fizik i Objekteve
te Institutit Special né Shtime” me Nr. t& Prok: 206-24-2841-2-2-1, nxjerr:

VENDIM

1. REFUZOHET kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatorit Ekonomik “Internat Security Association"
SH.P.K., lidhur me aktivitetin e prokurimit “Sigurimi Fizik i Objekteve te Institutit Special né Shtime"
me nr. prokurimi 206-24-2841-2-2-1, kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK t&é datés 18.09.2024 te
publikuar ne platformén elektronike.

2. Vértetohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK i datés 18.09.2024;
3. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatoret Ekonomik Internat Security Association” SH.P.K., me datén 21.09.2024 SH.P.K. ka
parashtruar kérkese pér ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi Fizik i
Objekteve te Institutit Special né Shtime” me Nr. t& Prok: 206-24-2841-2-2-1. Autoriteti Kontraktues,
me datén 23.09.2023, ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé& supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues
Neni 1
Neni 7
Neni 59




Pretendimi ankimore te OE ankues Internat Security Association" SH.P.K.

Meqenése se ne jemi kompani me interes né kété App o e parashirojmé kété kérkesé pér
rishqyrtim duke pas parasysh se kompania jon& ka dal me njé oferié té detajuar pérmes njé
analize t& kérkuar né dosjen e tenderit ku kané gené té pérfshira (€ gjitha obligimet ligjore t& dala
nga ligji I punés sé Republikés sé Kosovés dhe veqanarisht neni 56 té kétij ligjit € cilén kérkesé
e kemi pérmbushur né térési sipas kérkesés sé dhéné te dosja e tenderit nga AK repskiivisht te
ankes 1 specifikimet teknike {& detyrueshme {€ cilén po e bashkéngjesim kétu me shkresén pér té
déshmuar mé tej se OE Major nuk I plotéson as pér sé aférmi kéto kérkesa t& pérllogaritje s&
cmimit né ofertén e tij .

“Offuesi i Shérbimeve gjate realizimit te kontratés do te respektoj Ligjin e Punés Nr. 03/L-212
né fuqi si dhe Ligjin pér Shérbime Private té Sigurisé 04/L-004, t& Republikés sé Kosovés.

Sipas nenit 27 te ligjit te punés - Orét e punés ndérmjet orés 22:00 dhe 6:00 numeérohen si puné
nate. Ndérsa sipas nenit 56 (& pungsuarit i takon paga shtesé né pérgindje té pagés bazé, si: 30 %
né oré pér puné gjaté natés; 50 % né oré pér puné gjaté ditéve té festave; dhe 50 % né oré pér
puné gjaté fundjavés.”

Kérkohet gé& kompania fituese t& keté minimumin 4 (punétore ) punétor.

‘Oran 1 punes

s Instituti Special i Shtimes 24 ore / 7 dite te javés.

" Andaj me njé llogaritje t€ thieshté e cila nuk ka ndonj& komplikim né llogaritje po ju déshmojmé

se OE Ishpallur fives nuk ka llogaritur n& kérkesat e AK e t& cilat po I déshmojmé me njé
kalkulim I cili &shté I thjeshté dhe déshmong térésisht ankesén toné:

Paga e njé punétor éshté kérkuar té jeté 350 euro nefto pagé paga bruto €hté né vleré prej :
Paga netto 350 = paga bruto 385.36 euro ku jané t& pérfshira vetém kontributet e punmarrésit
pastaj kalkulojmé pushimin vjetor

385.36 né muaj 29.19

Kalkulojmé mé tutje 385.36+29.19 euro = 414.55 euro shtojmé kontributet nga punémarrési
20.73 euro & njé pagé gjithsej vetém me pushim vjtor kushton 414.55+20.73 euro 43528 e &
bEjné 435.28%4 = 1741.11 euro x 36 muaj 62679.96

Llogarisim TVSH-né 18%= 1128230

Totali I pagave plus tvsh 62679.96+11282.59= 7396235 euro kurse oferta e OE fitues &shté nén
kété vieré 73958 40 euro duke mos vazhduar mé tej kalkulimin sipa kéresés sé juaj mé larté OE I
shpallur fitues nuk ka kalkuluar fare as orét shtesé t€ natés as festat as vikendet obligim ky I dal
me kérkesé té juajin si AK Andaj kérkojmé qé ky AP t& anulohet dhe t& kthehet né rivlersim
sepse jemi I vetmi OE I cili ka béré t& gjitha logaritjet conform kérkesés sé juaj |

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfShini pretendime pér kompensim.

Mundesia e shperblimit me kontrate




Pergjigjia e Autoriteteit Kontraktues ne lidhje me pretendimin Ankimore

Konsiderojme se pretendimet e juaja ankimore jane te pa bazuara, Ri-vlerésimit eshte bere bazuar ne
Vendimin e PSH te OSHP-se me nr. 0550 si dhe tre Super ekspertizat e dhena sipas tre ankesave qe
jane bere per kete aktivitet: Super-ekspertiza nr. 559 per ankesen Major, Super-ekspertiza nr. 550 per
ankesen SAS, si dhe Super-ekspertiza nr. 566 per ankesen Internat Security Association.

Bazuar ne Vendimin e PSH te OSHP-se me nr. 0550 jane mbeshtetur rekomandimet e dhena nga
eksperti ne super-ekspertizat e lartcekura.

Vendimi i PSH te OSHP-se me nr. 0550 nder te tjera ka konstatuar se:

Paneli vleréson se Raporti i ekspertit shqyrtues, i ka trajtuar né ményré profesionale dhe objektive
pretendimet e Operatoreve Ekonomik ankues, raporti éshté bazuar térésisht né dokumentet relevante
qé i referohen aktivitetit t& prokurimit.

Paneli shqyrtues pas administrimit dhe vlerésimit té provave, konstatimit t& ploté té gjendjes faktike,
duke u mbéshtetur né LPP si ligi material t& zbatueshém, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore,
duke marré parasysh té gjitha shkresat e léndés dhe rekomandimet e ekspertit shqyrtues, ka gjetur se
ankesat e Operatoréve Ekonomik duhet té aprovohen si té& bazuara ndérkaq vendimi i AK-sé pér dhénie
té kontratés té anulohet dhe procedura e prokurimit ti nénshtrohet rivlerésimit.

Paneli shayriues konstaton se pretendimet ankimore té ankueseve (té sipércituar) kané té béjné me OE
té rekomanduar pér kontrate ku sipas ekspertit shqyrtues i rekomanduar pér kontraté ka dhéné totalin
prej 85,843.58 derisa ne analizén financiare sipas pérllogaritjes del se totali &shté

62,950.69 qe rezulton se ka njé ndryshim prej 22,892.9 me e vogél ne analizé. Duke marr parasysh
kérkesat e FDT ne te cilén éshté kérkuar qe OE ti keté minimum 4 punétor, llogaria e OE te
rekomanduar pér kontrate rezulton se éshté llogaritur vetém pér tre punétor.

Paneli shgyrtues vleréson se AK nuk ka vepruar ne harmoni me kérkesén e vet kur e ka pércaktuar
ményrén e kalkulimit né pérshkrimin e gmimeve dhe se analiza financiare e kérkuar nuk ka njé standard
dhe mund te jeté subjektive pér komisionin e vlerésimit.

Sipas super-ekspertizave nr. 550, 559, 566 , eksperti shqyrtues ka rekomanduar si ne vijim:

- Te papergjegjshme oferten BESA SECURITY SH.P.K. per arsye se: eksperti shqyriues pas
analizés se fakteve sqaron se me pérshkrim te ¢gmimeve OE i rekomanduar pér kontrate ka
dhéné totalin prej 85,843.58 derisa ne analizén financiare sipas pérllogaritjes del se totali &shté
62,950.69 ge rezulton se ka njé ndryshim prej 22,892.9 me e vogél ne analiz€. Duke marr
parasysh kérkesat e FDT ne te cilén éshté kérkuar qe OE ti keté minimum 4 punétor, llogaria e
OE te rekomanduar pér kontrate rezulton se éshté llogaritur vetém pér tre punétor.

- Ka rekomanduar ge AK nuk duhet te bazohet ne Analiza financire te brendshme te cilat nuk i
jane prezantuar OE-vegjate fazés se tenderimit;

- Ka rekomanduar ge Aktivitetit t& rivlerésohet duke u marr pér bazé kriteret e pércakiuara me
FDT dhe ofertat e dorézuara me analizén e OE -ve pjesémarrés ne kété aktivitet te prokurimit e
jo t& merret njé standard i cili nuk ka qené pjese e dokumenteve te tenderit ne fazén e
tenderimit dhe pér te cilin OE nuk kané pas njohuri.

- Eksperti shqyrtues vleréson se ne tabelén e pare ku éshté llogarit gjithsejté shpenzimi pér
pagén e njé punétori totali nuk éshté i sakte sepse éshté dashur te jete 404.63.

- Eksperti shqyrtues ka rekomanduar ge ne tabelén e llogarities sipas AK-se gjate llogaritjes se
kontributeve AK ne te tri ndérrimet e llogaritura ka llogaritur kontributin baze e cila &shté ne
kundérshtim me LP 03 L/212 sepse kontributi llogaritet ne pagén bruto e cila varésisht prej
shtesave ndryshon dhe nuk mund te jete e njgjté sikur ne tabelén e AK-se, rrjedhimisht duke




dhéné njé rezultat sipas te cilit éshté bazuar ne vlerésimin e ofertave dhe e cila nuk ka gené
pjesé e FDTse gjate fazés se tenderimit e cila ka rezultuar ge OE-te pjesé te kétij aktivitetit te
prokurimit te trajtohen ne ményré jo te barabarte dhe ne kundérshtim me nenin 7 dhe 59 te
LPP-se si dhe nenin 40.2 te RRPP 001/2022

AK-MSh, bazuar ne dokumentacionin e lendes, vendimin e PSH te OSHP-se nr. 0550, super-
ekspertizat nr. 550, 659, 566, ka vendosur ge oferta e rekomanduar KSF MAJOR SH.A. eshte e
pergjegjshme, me ¢gmimin me ulet 73,958.40 euro dhe eshte shpallur fitues, duke marre parasysh edhe
vendimin e Qeverise se Kosoves nr. 02/218 te dates 28.08.2024 sipas te cilit nga data 1 tetor 2024
paga minimale eshte 350.00 euro, kjo eshte ne perputhje me oferten e OE, ku pjese te ofertes e ka
edhe deklaraten me shkrim se “...nese e fiton tenderin, paga NETO e nje punetori te sigurimit fizik
do te jete 350.00 euro (minimumi)”

Kontrata aktuale ge eshte ne implementim nga ana juaja me MSh, per te njejtin institucion dhe per te
njejtin sherbim, me titull "Sigurimi fizik i objekteve te Institutit Special né Shtime" dhe nr. te kontrates
206-24-8096-2-3-5/C694, me te njejtat kushte, ka vleren mujore 1,992.00 €.

Nese perllogaritet 1,992.00 x 36 muaj = 71,712.00 euro.

Oferta e OE te rekomanduar per muaj eshte 2,054.40 euro, ndersa per 36 muaj eshte 73,958.40 euro,
ose per 2,246.40 euro me e larte se sa vlera e kontrates aktuale qe kemi me juve, andaj konsiderojme
ge nuk eshte e arsyeshme i kontestohet viera e OE te rekomanduar, perderisa ju vet jeni duke e kryer
te njejtin sherbim me ¢gmim edhe me te liré.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dor_ezohet hrenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

I/t

Berat Marmullaku

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit




